
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 139    Registro del 29/12/2023  Registro Generale N° 1135 del 29/12/2023

Oggetto  :  DETERMINAZIONE  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  DI  PARTE
CORRENTE DELLE OBBLIGAZIONI RELATIVE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO E
PREMIAMENTE DEL PERSONALE DELL`ENTE 

  C.l. 1188 del  -  Determina N°  139 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;

Preso atto che il fondo pluriennale vincolato (FPV) è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura 
finanziaria  di  spese  impegnate nel  corso dell’esercizio e  imputate agli  esercizi  successivi,  costituita da entrate 
accertate e imputate nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l’impegno. Il fondo pluriennale vincolato è 
lo strumento che gestisce e rappresenta contabilmente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione delle  
risorse e il loro effettivo impiego, nei casi in cui le entrate vincolate e le correlate spese, sono accertate e impegnate  
nel corso del medesimo esercizio e imputate a esercizi differenti. Nel bilancio preventivo è iscritto prima tutte le 
entrate distinto in FPV di parte corrente e FPV in conto capitale, ai sensi dell'art. 165, comma 7 del TUEL;

Vista la delibera 85/2020 della Corte dei Conti sul tema dell'accordo sul salario accessorio del personale in tema di 
assenza  di  parere  dell'Organo  di  revisione:  “La  Sezione  ritiene  che  le  disposizioni  in  esame  debbano  essere 
interpretate nel  senso  che le  relazioni tecnico-finanziaria  e  illustrativa attinenti  al  contratto decentrato vadano 
tempestivamente – e comunque nei termini previsti – inviate al collegio dei revisori dei conti (per la conseguente 
certificazione) e che non si debba procedere alla sottoscrizione del contratto integrativo qualora non vi sia certezza  
della trasmissione degli atti all’organo di revisione o, peggio, qualora il medesimo organo abbia formulato rilievi, 
non superati nella fase seguente del procedimento in esame o qualora vi sia una certificazione negativa. Né è 
possibile sottoporre a controllo dell’organo di revisione dei conti, al fine di ottenerne la conseguente certificazione  
di cui all’articolo 40, comma 3-sexies del d.lgs. n. 165/2001, contratti integrativi già sottoscritti ed applicati, ferma 
restando comunque la necessità del puntuale ed inderogabile rispetto da parte dell’ente locale di tutte le norme di 
riferimento, specie quelle sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di  
bilancio e sulla corresponsione dei trattamenti accessori”

Preso atto che nel merito del parere la Corte Conti Puglia ha ribadito che il principio contabile All. 4/2 al punto 5.2 
prevede una serie di fattispecie distinte, dalle quali si desume esplicitamente che l’atto costitutivo finalizzato ad 
attribuire il vincolo contabile alle risorse è il provvedimento formale di costituzione del fondo mentre l’accordo  
decentrato  costituisce  «l’atto  dal  quale  scaturisce  il  vincolo  giuridico  di  prenotazione  della  posta  al  Fondo 
Pluriennale Vincolato» (Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto, deliberazione n. 263/2016).
Va ulteriormente aggiunta la evidente necessità che l’iter amministrativo e contrattuale di cui si tratta si perfezioni 
nella prima parte dell’esercizio e comunque entro l’anno di riferimento, con la stipula del contratto integrativo, al  
fine di soddisfare la primaria esigenza di garantire sia l’effettività della programmazione dell’ente (a cui è connessa  
di regola l’annualità delle risorse a disposizione) sia l’utile perseguimento dei suoi obiettivi (oltre che il rispetto dei 
princìpi contabili che regolano la materia)”

Dato  atto  che  l'iter  della  Contrattazione  Integrativa  Decentra  per  il  Comune  di  Arnesano  si  è  regolarmente  
concluso, occorre costituire il vincolo giuridico di prenotazione della posta al Fondo Pluriennale vincolato, e che le  
somme impegate relative al trattamento stesso accessorio e premiante, sono da imputare contabilmente agli esercizi 
del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili;

Tenuto conto che:
• la  reimputazione  degli  impegni  di  spesa  deriva,  quindi  dalla  necessità  di  riallineare  una  precedente 

imputazione da un determinato esercizio ad un esercizio successivo, seguendo un trascinamento in avanti 
dell'esibilità dell'obbligazione giuridica sottostante;

• la reimputaziione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il FPV, al fine di consentire,  
nell'entrata degli esercizi successivi,  l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 
reimputate;

  C.l. 1188 del  -  Determina N°  139 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 2 di 4



Preso atto che le somme che costituiranno FPV di parte corrente da iscrivere prima di tutte le entrate nel prossimo  
bilancio di previsione 2024 dopo l'approvazione dello stesso, a seguito della sottoscrizione definitiva del contratto  
integrativo decentrato del Comune di Arnesano, ammontano ad euro 39.713,68 (competenze, oneri ed irap);

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

di dare atto che a seguito di regolare conclusione della procedura inerente la contrattazione integrativa decentrata 
occorre costituire il vincolo giuridico di prenotazione della posta al Fondo Pluriennale vincolato, che le somme 
impegane relative al trattamento stesso accessorio e premiante, sono da imputare contabilmente agli esercizi del  
bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili;

di dare atto  e somme che costituiranno FPV di parte corrente da iscrivere prima di tutte le entrate nel prossimo 
bilancio  di  previsione 2024 dopo l'approvazione dello  stesso,  con apposito atto da parte del  Responsabile  dei  
Servizi  Finanziari,  a  seguito della sottoscrizione definitiva del  contratto integrativo decentrato del  Comune di  
Arnesano, ammontano ad euro 39.713,68 (competenze, oneri ed irap);

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile  
dell'Area IV;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1188 del  -  Determina N°  139 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1634 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/12/2023 aL 13/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1188 del  -  Determina N°  139 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

